[image: Gerb-ch]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНТИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2024 № 42
село Янтиково

	ТĂВАЙ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

17.01.2024 42 №
Тǎвай ялě

О закреплении защитных сооружений гражданской обороны на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

Во исполнение федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного                 характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах                                 организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309                         «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской                              обороны», приказов МЧС России от 21.07.2005 № 575 «Об                                     утверждении Порядка содержания и использования защитных                            сооружений гражданской обороны в мирное время», от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», пункта 1 Плана мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны Чувашской Республики в готовность к приему укрываемых на 2023-2030 годы («Дорожная карта»), утвержденного 27.06.2023 года заместителем Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики – министром сельского хозяйства Чувашской Республики Артамоновым С.Г., в целях приведения защитных сооружений (далее – ЗС ГО) Янтиковского муниципального округа в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, администрация Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Перечень защитных сооружений гражданской обороны на праве оперативного управления или хозяйственного ведения закрепляемых за организациями Янтиковского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению;
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых форм собственности, имеющих объекты гражданской обороны:
2.1. Организовать работу по приведению ЗС ГО в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и обеспечению сохранности защитных сооружений и других объектов гражданской обороны и надежной работы их инженерных систем;
2.2. Назначить ответственных лиц за сохранность и поддержание в состоянии готовности ЗС ГО к приему укрываемых, содержание помещений, своевременное техническое обслуживание, ремонт и замену защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования, создание звеньев по обслуживанию ЗС ГО;
2.3. Создать звенья по обслуживанию ЗС ГО;
2.4. Организовать подготовку личного состава групп (звеньев) по обслуживанию ЗС ГО, обучить рабочих и служащих правилам пользования ЗС ГО в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
2.5. Осуществлять систематический контроль за содержанием, эксплуатацией и готовностью ЗС ГО к использованию по прямому назначению;
2.6. Обозначить ЗС ГО и маршруты движения укрываемых к ним согласно п.6.2 Приказа МЧС РФ от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» (далее – Приказ);
2.7. Вести документы по оценке технического состояния ЗС ГО (акты и ведомости дефектов, годовые планы планово-предупредительных ремонтов технических средств и строительных конструкций) согласно п.п.4.1.6, 4.1.7 Приказа;
2.8. Проводить ежегодные, специальные (внеочередные) осмотры, комплексные оценки технического состояния и инвентаризации;
2.9. Обеспечить гидроизоляцию зданий;
2.10.  Обеспечить ЗС ГО аварийными выходами и местами для сидения – лежания;
2.11.  Разработать (обновить) документацию ЗС ГО согласно п.3.6 Приказа;
2.12.  Обеспечить ЗС ГО инструментами и инвентарем для оборудования пожарного щита и схемы эвакуации укрываемых;
2.13.  Обеспечить сохранность и готовность ЗС ГО к приему укрываемых, своевременное техническое обслуживание, ремонт и замену защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования;
2.14.  С целью рационального использования, содержания, эксплуатации и определения технического состояния защитных сооружений гражданской обороны руководствоваться требованиями СП 88.13330.2014. Свод правил. Защитные сооружения гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП II-11-77*; Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583; Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время, утвержденных приказом МЧС России от 21.07.2005 № 575;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Янтиковского
муниципального округа                                                                    О.А. Ломоносов

Приложение
к постановлению администрации
Янтиковского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 17.01.2024 № 42

Перечень
защитных сооружений гражданской обороны на праве оперативного управления или хозяйственного ведения закрепляемых за организациями Янтиковского муниципального округа

	№ п/п
	№ ЗС ГО
	Адрес ЗС ГО
	Организация за которой закрепляется ЗС ГО

	1.
	1128-21 (21340)
	429290, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр. Ленина, д. 13
	Администрация Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	2.
	1131-21 (21343)
	429290, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр. Ленина, д. 3
	МБУК «Централизованная клубная система» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	3.
	1133-21 (21345)
	429281, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Турмыши, ул. Советская, д. 13
	МБОУ «Турмышская СОШ» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	4.
	1136-21 (21348)
	429296, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Гришино, ул. Первомайская, д. 22б (Гришинский Дом культуры)
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	5.
	1138-21 (21359)
	429282, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Яншихово-Норваши, ул. Школьная, д. 16 (Яншихово-Норвашский Дом культуры)
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	6.
	1148-21 (21360)
	429280, Чувашская Республика, Янтиковский район, д. Нижарово, ул. Пролетарская, д. 27 (Нижаровский Дом культуры)
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	7.
	1127-21 (21339)
	429290, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр. Ленина, д. 22
	МБОУ ДО «Детско-юношеский центр» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	8.
	1130-21 (21342)
	429290, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, улица Союзная, д. 5а
	МБДОУ «Детский сад № 2                      c. Янтиково» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	9.
	1134-21 (21346)
	429289, Чувашская Республика, Янтиковский район, д. Новое Буяново, ул. Комсомольская, д 1
	МБОУ «Новобуяновская СОШ» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	10.
	1135-21 (21347)
	429294, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Шимкусы, ул. Коммунистическая, д. 4 (Шимкусский Дом культуры)
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	11.
	1137-21 (21349)
	429294, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Шимкусы, переулок Школьный, д. 17
	МБОУ «Шимкусская СОШ» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	12.
	1147-21 (21350)
	429282, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Яншихово-Норваши, ул. Школьная, д 11
	МБОУ «Яншихово-Норвашская СОШ» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	13.
	1140-21 (21352)
	429298, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Чутеево, ул. Лесная, д. 39
	МБОУ «Чутеевская СОШ» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	14.
	1141-21 (21353)
	429297, Чувашская Республика, Янтиковский район, д. Тюмерево, ул. Калинина, д. 2
	МБОУ «Тюмеревская СОШ» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	15.
	1146-21 (21358)
	429297, Чувашская Республика, Янтиковский район, д. Тюмерево, ул. Калинина, д. 4 (Тюмеревский Дом культуры)
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	16.
	1149-21 (21361)
	429295, Чувашская Республика, Янтиковский район, д. Индырчи, пер. Чапаева, д. 2 (Индырчский Дом культуры)
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	17.
	1150-21 (21362)
	429296, Чувашская Республика,               с. Можарки, ул. Ленина, д. 34 (Можарский детский сад)
	МБОУ «Можарская СОШ» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	18.
	1151-21 (21363)
	429290, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр. Ленина, 22Б
	МАУ ДО «Спортивная школа «Аль» Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	19.
	1158-21 (21370)
	429257, Чувашская Республика, Янтиковский район,  с. Кармалы, ул. Советская, д. 3 (Кармалинский Дом культуры)
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

	20.
	1159-21 (21371)
	429295, Чувашская Республика, Янтиковский район,  д. Салагаево, ул. Родник, д.24 (Салагаевский Дом культуры)
	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

image1.png